
COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

C.F. 80008990733 
Tel 099.9701212-3 

E-mail: lavoripubblici@comune.maruggio.ta.it 

Pec: lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

SETTORE III ° LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO 
 
 

 

Prot. 8163              Maruggio lì, 01.09.2022 
 

Documento trasmesso via PEC 
Artt. 47 e 48 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
Spett.le Ufficio SUE 

SEDE 
                                                                         Pec: urbanistica.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

 
Spett.le Comando Polizia Municipale 

SEDE 
Pec: pm.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

 
Spett.le Agenzia del Demanio 

Via Amendola n.164/D 
70121 BARI 

PEC: dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it 
 

Spett.le Agenzia delle Dogane 
PEC: dogane.taranto@pec.adm.gov.it 

 
Spett.le Capitaneria di Porto di Taranto 

PCE: cp-taranto@pec.mit.gov.it 
 

Spett.le Regione Puglia 
Direzione Demanio Marittimo 

Via Gentile n. 52 
70121 BARI 

PEC: demaniomarittimo.bari@pec.rupar.puglia.it 
 

Spett.le AUSL TA 
Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene  

e Sanità Pubblica – Area Sud 
Mail: diprev.sisp.manduria@asl.taranto.it 

 
Spett.le ARPA Puglia 

TARANTO 
PEC:   dap.ta.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 

 
Spett.le Comando Provinciale VV.FF. 

TARANTO 
PEC: com.taranto@cert.vigilfuoco.it 

 
Spett.le Autorità di Bacino 

Distrettuale  dell’Appennino Meridionale 
Sede Puglia 70010 VALENZANO (BA) 

mailto:dre_PugliaBasilicata@pce.agenziademanio.it
mailto:dogane.taranto@pec.adm.gov.it
mailto:cp-taranto@pec.mit.gov.it
mailto:dap.ta.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it
mailto:com.taranto@cert.vigilfuoco.it


Pec: protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it 
 

Spett.le Regione Puglia 
Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari 

Per l’agricoltura e la pesca Servizio Programma FEAMP 
c.a. Dott. Aldo Di Mola 

Lungomare N. Sauro n. 45 
70121 BARI 

Pec: servizio.feamp@pec.rupar.puglia.it 

 
 Spett.le Unione dei Comuni  

Pec: unione.terremaresole@pec.it  
SEDE  

 
Spett.le Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici  

TARANTO  
PEC: mbac-sn-sub@mailcert.beniculturali.it 

 
Sig. Sindaco Dott. Alfredo Longo 

SEDE 
 

Assessore LL.PP. Sig. Giovanni Maiorano 
SEDE 

 
 

OGGETTO: Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) 2014/2020. Misura 1.43 “Porti, 
luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” (art. 43 par. 1, 3 del Reg. UE 508/2014). CUP 
B49J18002720009. Indizione Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14-bis L. 241/1990. LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE PREESISTENTI DEL PORTO PESCHERECCIO - Importo di 
progetto € 700.000,00 
 
Determinazione conclusiva Conferenza dei servizi preliminare in forma semplificata e in modalità 
asincrona e contestuale indizione e convocazione della prima riunione della Conferenza decisoria 
simultanea nei termini e con le modalità di cui agli articoli 14-bis, comma 7, e 14-ter della Legge n. 
241/90 e ss.mm.ii.. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 29.01.2020 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore 3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 34 recante “Accordi di programma”; 
 
Visti gli articoli da 14 a 14-quinquies della L. 7 agosto 1990 n. 241 recante "Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" come modificati dalla Legge n. 120/2020; 
 

Premesso che: 
- Con Determinazione dirigenziale n. 209 del 14.11.2018 della Sezione Attuazione dei Programmi 

Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca (pubblicata sul BURP n. 153 del 29.11.2018) è stato approvato 
l’Avviso Pubblico con il quale sono state definite le modalità di accesso ai benefici previsti dal PO 
FEAMP 2014/2020 ai sensi del Reg. (UE) n. 508/2014 relativamente alla Misura 1.43 “Porti, punti di 
sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” (Art. 43 par. 1,3 del Reg. UE 508/2014); 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 6 del 21.01.2019 della Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca (pubblicata sul BURP n. 8 del 24.01.2019) sono state disposte 
integrazioni e si è provveduto al differimento dei termini di presentazione delle domande di aiuto; 

- Il Comune di Maruggio, in attuazione dell’Avviso Pubblico di cui al punto precedente, ha presentato 

mailto:protocollo@pec.distrettoappenninomeridionale.it
mailto:servizio.feamp@pec.rupar.puglia.it


domanda di sostegno per i “Lavori di miglioramento delle infrastrutture preesistenti del porto 
peschereccio per un importo complessivo pari ad € 700.000,00”; 

- A seguito dell’istruttoria svolta, il progetto del Comune di Maruggio è stato ammesso al 
finanziamento per l’intero importo previsto; 

- È stato sottoscritto l’Atto di concessione predisposto dal Servizio FEAMP; 
- CONSIDERATO che, per la fattispecie in esame, il DPR 160/2010 art 7 comma 3 impone l’indizione di 

una conferenza di servizi per l’esame contestuale dei diversi interessi pubblici sottesi alla 
realizzazione dell’intervento; 

- con nota prot. n. 11055 del 24.11.2021, veniva convocata la Conferenza di servizi in forma 
semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell'art. 14-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. per il 
progetto in epigrafe; 

- il giorno 10/01/2022 era il termine inizialmente stabilito, entro il quale le amministrazioni coinvolte 
dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza; 

- che nel corso di svolgimento della suddetta CdS sono pervenuti I seguenti pareri: 
 
 

ENTE FAVOREVOLE NON 
FAVOREVOLE 

ANNOTAZIONI 

Agenzia del Demanio X   

Agenzia delle Dogane X   

Capitaneria di Porto 
di Taranto 

X  interfacciarsi con la 
Sezione Tecnica per 
interventi su specchio 
acqueo 

Regione Puglia 
Direzione Demanio 
Marittimo 
 

X   

AUSL TA X   

ARPA Puglia 
TARANTO 

 X richiesta integrazioni 
documentali sul Progetto 
(relazione tecnica, ecc..) 

Comando Provinciale 
VV.FF. 
TARANTO 

  Non pervenuto 

Autorità di Bacino 
Distrettuale  
dell’Appennino 
Meridionale 

X   

Regione Puglia 
Sezione Attuazione 
dei Programmi 
Comunitari 
Per l’agricoltura e la 
pesca Servizio 
Programma FEAMP 
 

  Non pervenuto 

Soprintendenza per i 
Beni Architettonici e 
Paesaggistici 
TARANTO 

  Non pervenuto 

Unione dei Comuni   Non pervenuto 

 

• ASL Taranto ASL_VVTA.AOO_ASLTA.REGISTRO UFFICIALE.U.0252578.29-12-2021.h.12:19 

• AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO MERIDIONALE Protocollo Partenza N. 



35478/2021 del 22-12-2021 

• DIPARTIMENTO Bilancio, Affari generali e Infrastrutture SEZIONE Demanio e Patrimonio SERVIZIO 
Demanio Costiero e Portuale A00_108IPROT 23/12/2021 - 0021748 

• ADM DT VII – Puglia, Molise e Basilicata, Ufficio delle Dogane di Taranto, Sezione Tributi e URP prot. 
23834/RU del15.12.2021 

• AGENZIA DEL DEMANIO, Direzione Regionale Puglia e Basilicata prot. 2021 del 01.12.2021 Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  

• CAPITANERIA DI PORTO - GUARDIA COSTIERA TARANTO Servizio Personale Marittimo/AA.MM. e 
Cont.so Sezione Demanio Indirizzo telegrafico: COMPAMARE TA Prot. n. 31.03.00/ /EV_GEN 491/ Sez. 
Dem. 
M_INF.CPTA.REGISTRO UFFICIALE.U.0034037.29-12-2021 

• ARPA PUGLIA DAP Taranto - Servizio Territoriale - Documento firmato digitalmente Id: 2021_210 
Co.Ge.: CP del 22.02.2022 

- Che per mero errore di trascrizione, tra gli Enti invitati alla CdS erano stati omessi gli indirizzi 
seguenti: 

• Unione dei Comuni, Paesaggio; 

• Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici TARANTO; 
- al fine di acquisire il parere di competenza dei richiamati Enti omessi, appare opportuno riaprire il 

termine di conclusion del procedimento autorizzativo, 
- Che con nota prot. n. 2485 del 17/03/2022, ai sensi dell’art. 14-bis comma 2 lettera c) Legge n. 

241/90, il termine entro il quale le amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie 
determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, è stato fissato in 90 giorni, dalla data 
di indizione, che pertanto, si intendono differiti i correlativi termini inizialmente stabiliti per la 
conclusione del presente procedimento; nonché dell’eventuale riunione in modalità sincrona come 
disposto dall'art. 14‐ter, legge n. 241/1990; 

- Che il giorno 15/06/2022 è il nuovo termine entro il quale le amministrazioni coinvolte dovevano 
rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza; 

- Visto il parere ARPA, valutato tecnicamente negativo, e con il quale si richiedevano integrazioni 
documentali sul Progetto (relazione tecnica, ecc..) 

- Che alla data del 15/06/2022 non è pervenuto alcun parere da parte degli enti omessi nella prima 
CdS e per i quali è stata riaperta la procedura; 

- Che facendo seguito alla nota AOO - 0028/0003 - protocollo 0044103 - 28 - 14/06/2022 da parte 
dell'ARPA  PUGLIA, per la mancanza degli allegati “pareri” nonché delle integrazione di cui al parere 
del 22.02.2022, sono stati trasmessi i pareri mancanti, comunicando la riapertura del termine di 
conclusione della C.d.S. di ulteriori 30gg e pertanto sino al 16/07/2022, comunicando altresì che a 
breve saranno trasmessi le integrazione di cui al parere del 22.02.2022; 

- Acquisita in data 18.07.2022 la documentazione richiesta ad integrazione al parere ARPA Puglia del 
22.02.2022, la stessa, in data 19.07.2022, veniva trasmesso ad ARPA Puglia e precisamente:  

1. Relazione integrativa e di chiarimento  
2. Tav 03 Rev. 01 Pianta e sezioni di progetto 

  
A fronte di tutto quanto sopra rappresentato; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 14-bis c.7 nell’ambito della conferenza decisoria semplificata sul progetto 
definitivo, al fine di ottenere, le intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli 
assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente, “ Ove necessario, in relazione alla 
particolare complessità della determinazione da assumere, l'amministrazione procedente può comunque 
procedere direttamente in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell'articolo 14-ter. In tal caso 
indice la conferenza comunicando alle altre amministrazioni le informazioni di cui alle lettere a) e b) del 
comma 2 e convocando la riunione entro i successivi quarantacinque giorni. L'amministrazione procedente 
può altresì procedere in forma simultanea e in modalità sincrona su richiesta motivata delle altre 
amministrazioni o del privato interessato avanzata entro il termine perentorio di cui al comma 2, lettera b). 
In tal caso la riunione è convocata nei successivi quarantacinque giorni”.  
Che il termine di conclusione del procedimento relativo alla conferenza semplificata, per effetto delle 
suddette comunicazioni e riapertura termini, sopra meglio indicate, risultava scaduto il 16/07/2022; 



Che pertanto, ai fini dell’approvazione del progetto definitivo – già oggetto di 'Accordo di Programma  di 
cui all’oggetto-,  l’Amministrazione procedente ha facoltà di indire conferenza “decisoria” simultanea nei 
termini e con le modalità di cui agli articoli 14-bis, comma 7, e 14-ter della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..; 

Che in sede di conferenza “decisoria” simultanea, le determinazioni espresse dalle amministrazioni coinvolte in 
sede di conferenza preliminare, possono essere motivatamente modificate o integrate  in presenza di 
significativi elementi emersi nel successivo procedimento anche a seguito delle osservazioni degli interessati sul 
progetto definitivo, ivi comprese le controdeduzioni già agli atti; 
Visto l’articolo 14  della L. 7 agosto 1990 n. 241 recante "Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" come modificati dalla Legge n. 
120/2020 ed in particolare gli articoli 14-bis, comma 7, e 14-ter; 
 

DETERMINA 
 

1) Ai sensi dell’art. 14, comma 3 della Legge n. 241/1990, la conclusione del procedimento relativo alla 
Conferenza di servizi preliminare; 

2) Ai sensi degli articoli 14-bis comma 7 e 14-ter l’indizione della conferenza di servizi “decisoria” in 
forma simultanea e in modalità sincrona; 

 
STABILISCE 

 
il giorno 04 ottobre 2022 alle ore 10:00, la data prevista per la prima riunione della conferenza di servizi 
“decisoria” in forma simultanea e in modalità sincrona, con la partecipazione contestuale dei 
rappresentanti delle amministrazioni competenti in indirizzo, ai fini della definizione del progetto 
definitivo di cui all'Accordo di Programma di cui all’oggetto, in via telematica, attraverso la piattaforma 
google meet collegandosi al seguente link: https://meet.google.com/gim-kdap-mig 
 

COMUNICA 
 

1. Che tutta la documentazione oggetto del procedimento di Conferenza di servizi simultanea elencata 
nell’Allegato 1 sarà trasmessa ad ogni ente in allegato alla pec   

 
A tal proposito si evidenzia che: 
− ogni Amministrazione convocata è tenuta a partecipare tramite un unico rappresentante legittimato, 

dall’organo competente, ad esprimere in modo vincolante la volontà dell’Amministrazione su tutte le 
decisioni di competenza della stessa (art. 14 ter comma 6 L. 241/90) 

− entro il termine perentorio di cui al co.2 dell'art.14-bis lett. b) della L.241/1990 e s.m.i.  e quindi entro la 
data del 17.09.2022 le amministrazioni coinvolte possono richiedere integrazioni documentali o 
chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione 
stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni; 

− le amministrazioni coinvolte sono tenute a rendere le proprie determinazioni relative alla decisione 
oggetto della Conferenza. Tali determinazioni sono formulate in termini di assenso o dissenso 
congruamente motivato e indicano, ove possibile, le modifiche eventualmente necessarie ai fini 
dell’assenso. Le prescrizioni o condizioni eventualmente indicate ai fini dell'assenso o del superamento 
del dissenso sono espresse in modo chiaro e analitico e specificano se sono relative a un vincolo 
derivante da una disposizione normativa o da un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente 
apposte per la migliore tutela dell'interesse pubblico; 

− L’eventuale mancata comunicazione della determinazione di cui sopra entro il termine di convocazione 
della Conferenza Simultanea decisoria, ovvero la mancata partecipazione alla Conferenza stessa, 
equivale ad assenso senza condizioni fatti salvi i casi in cui disposizioni del diritto dell’Unione Europea 
richiedono l'adozione di provvedimenti espressi. Restano ferme le responsabilità dell'amministrazione, 
nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti dell’amministrazione, per l'assenso reso, ancorché 
implicito; 

SI INFORMA 

 



- che ai sensi dell’art. 7 e dell’art. 8 della L. n. 241/90, l'Amministrazione procedente è il Comune di 
Maruggio (TA); 

-    che ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento è il Geom. Antonio CURRI; 
- che sono convocate alla già menzionata Conferenza dei Servizi, per l'espressione delle determinazioni 

di propria competenza, le Amministrazioni in indirizzo, cui afferiscono i relativi e diretti 
endoprocedimenti amministrativi connessi alla procedura; 

- che ai sensi degli artt. 9 e 10 della L. n. 241/90, qualunque soggetto, portatore di interessi pubblici o 
privati, nonché i portatori di interessi diffusi costituiti in associazioni o comitati, cui possa derivare un 
pregiudizio dal progetto esaminato nella conferenza dei servizi, hanno facoltà di intervenire nel 
procedimento; 

- che tutte le comunicazioni afferenti alla conferenza dovranno essere inviate esclusivamente al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata (Pec): lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it. 

 
 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

R.U.P. 
Geom. Antonio Curri 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
        ai sensi dell’art. 3 comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it.


COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

C.F. 80008990733 
Tel 099.9701212-3 

E-mail: lavoripubblici@comune.maruggio.ta.it 

Pec: lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

SETTORE III ° LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO PUBBLICO 
 
 

 

Prot. 8163              Maruggio lì, 01.09.2022 
 

Documento trasmesso via PEC 
Artt. 47 e 48 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Allegato 1 
 
Progetto: 
 
1. Progetto definitivo  
 
Pareri: 
 
1. ASL Taranto ASL_VVTA.AOO_ASLTA.REGISTRO UFFICIALE.U.0252578.29-12-2021.h.12:19 
2. AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DELL'APPENNINO MERIDIONALE Protocollo Partenza N. 

35478/2021 del 22-12-2021 
3. DIPARTIMENTO Bilancio, Affari generali e Infrastrutture SEZIONE Demanio e Patrimonio SERVIZIO 

Demanio Costiero e Portuale A00_108IPROT 23/12/2021 - 0021748 
4. ADM DT VII – Puglia, Molise e Basilicata, Ufficio delle Dogane di Taranto, Sezione Tributi e URP prot. 

23834/RU del15.12.2021 
5. AGENZIA DEL DEMANIO, Direzione Regionale Puglia e Basilicata prot. 2021 del 01.12.2021 Ministero 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  
6. CAPITANERIA DI PORTO - GUARDIA COSTIERA TARANTO Servizio Personale Marittimo/AA.MM. e 

Cont.so Sezione Demanio Indirizzo telegrafico: COMPAMARE TA Prot. n. 31.03.00/ /EV_GEN 491/ Sez. 
Dem. M_INF.CPTA.REGISTRO UFFICIALE.U.0034037.29-12-2021 

7. ARPA PUGLIA DAP Taranto - Servizio Territoriale - Documento firmato digitalmente Id: 2021_210 
Co.Ge.: CP del 22.02.2022 
 

Integrazioni: 
 
1. RELAZIONE-INTEGRATIVA-E-DI-CHIARIMENTO_05.04.2022 
2. TAV 03  REV 01 - 2022 PIANTA E SEZIONE DI PROGETTO 
 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

R.U.P. 
Geom. Antonio Curri 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
        ai sensi dell’art. 3 comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993 

 


		2022-09-01T12:25:35+0200
	CURRI ANTONIO


	1: 
		2022-09-01T12:26:41+0200
	CURRI ANTONIO





